vie cessionis predictae. In quo quidem consilio ex ordinatione nostra premissa recitato processu, et causa convocacionis aperta, concludendo quod quisque deliberaret et nobis fideliter consuleret, an pro executione vie cessionis predictae totalis an particularis obediencie denegacio, an quivis modus alius expediret, nos volentes coram convocatis materiam apperiri, ut, ipsa aperta, quisque nobis salubrius consuleret, indeque melior sequi posset, certos partem affirmativam, quod videlicet neganda erat obediencia, et alios negativam ordinavimus seu deputavimus deffensivos.

« Itaque alternatis diebus in consilio nostro, modo et forma quibus audiencie in curia nostra dantur, presentibus quidem illustribus prefatis, necnon Borbonii et Barrensis ducibus, et Johanne Niverniensis et Amedeo Sabaudie comitibus, consanguineis nostris, eciam prelatiis et aliis, ut premittitur, convocatis personaliter, presentibus eciam procuratoribus nonnullorum ex eisdem vocatis, qui impediti legitime tunc fuerunt absentes; auditis et perceptis plene rationibus et motivis per ipsos deputatos apertis, et eis plene in consilio predicto discussis; ac tandem per oppinionem ejusdem consilii comperto inter cetera quod excellentes in Ecclesia, sicut asserit Augustinus, paci debent vigilanter intendere, ne propter suos honores superbe agendo scismata faciant unitatis compage dirupta, subditi vero ita ipsis obedire, ut semper eis Christum anteponant, ne eorum vana auctoritate seducti se a Christi unitate dirumpant; quodque illi vere scismata faciunt, qui contra constituciones canonicas aliquid proterve agunt, per id Ecclesiam dividentes; ymo et qui, alicujus temporalis commodi, maxime glorie et principatus sui gracia, falsas ac novas oppiniones vel gignunt vel sequuntur, heretici sunt, et qui scindunt

a été invitée de notre part à délibérer et à nous dire fidèlement si, pour l'exécution de ladite voie de cession, il convenait de refuser obédience au pape en totalité ou en partie, ou d'employer tout autre moyen. Comme nous voulions que la matière fût approfondie par lesdits prélats, que chacun d'eux pût nous donner un conseil salutaire, et que le meilleur avis fût suivi, nous avons ordonné et désigné certaines personnes pour démontrer qu'il fallait refuser l'obédience, et certaines autres pour soutenir le contraire.

« En conséquence, il a été décidé dans notre conseil, suivant la forme et le mode d'après lesquels les affaires sont traitées en notre cour, en présence des seigneurs susdits, des ducs de Bourbon et de Bar, de Jean comte de Nevers et d'Amédée comte de Savoie, nos cousins, des prélats et autres personnages convoqués ainsi qu'il a été dit plus haut, en présence aussi des procureurs de quelques uns d'entre eux qui étaient alors absents pour cause d'empêchement légitime; ouï et entendu les raisons et motifs présentés par lesdits ambassadeurs, lesquelles raisons ont été pleinement discutées dans ledit conseil; attendu qu'il a été reconnu entre autres choses par ledit conseil, que ceux qui occupent les rangs les plus éminents dans l'Église, doivent, suivant les paroles de saint Augustin, veiller avec zèle à la paix, et ne pas faire de schisme ni briser les liens de l'unité par un attachement orgueilleux à leurs honneurs; que les sujets, tout en leur obéissant, ne doivent jamais les préférer à Dieu, ni se laisser séduire par leur vaine autorité au point de se séparer de l'unité de Jésus-Christ; que ceux-là sont véritablement des schismes, qui violent audacieusement les constitutions canoniques et sèment ainsi la division dans l'Église; que ceux qui, pour un intérêt temporel et en vue du maintien de leur puissance et de leur autorité, prêchent ou embrassent des doctrines nouvelles et fausses, sont hérétiques, et que ceux qui scindent l'Église sont par la même raison schismatiques; qu'on ne doit pas, sous peine ou péril de péché mortel, obéir à un pape, fût-il seul et légitime pontife,

Ecclesiam eadem ratione scismatici; quod insuper pape eciam unico et indubitato precipienti, et multo magis notorie facienti aliquid quo Ecclesie universalis turbacio, subversio, vel destructio sequi verissimiliter timeretur, sub pena seu periculo peccati mortalis obediendum non est, cum mala futura precaveri debeant, non juvari, cum eciam Petro et ejus successoribus ad edificacionem non ad destructionem sit collata potestas; comperto preterea quod, quia duo contendentes predicti, pluries requisiti suppliciter et juxta evangelicam doctrinam sufficienter moniti, refutarunt et refutant pertinaciter acceptare viam, qua ad ipsius unitatem Ecclesie perveniri possit facilius et commodius, ymo et suis ambicionibus intenti, versique in laqueum tortuosum, et ubique ponentes scandallum, ipsam dampnabiliter fugiunt, integram satagentes, quisque videlicet in sua obediencia, retinere cathedram, que, ut verbis Augustini utamur, eo foret utrique fructuosior, quo gregem deposita magis colligeret quam retenta dispergat, cum pro pace Christi episcopi esse debeant vel non esse, cumque non propter eos episcopi sint, sed propter populum cui sacramenta ministrant; quia eciam contendentes predicti, ad obviandum hujusmodi unitati, proventus ecclesiasticos, sicut premissum est, dissipando et ad id reddendo christicolis suis corrupcionibus indispositos, perperam et notorie scisma faciunt sive foveant, ac, quantum in eis est, causam perpetuacionis prebent, crimen scismatis incurrentes; quia eciam ex ipsorum obstinacione tam grave et notorium subsistit scandalum, quod ipsi et eorum quilibet, ad hoc obligatus pre ceteris, usque nunc tollere non curavit nec curat, ymo id procurantes habet odio, et quando potest flagellat, sibi que faventes promovet ac scissuram pro posse nutrit, ex quibus subversio et destructio Ecclesie vehementissime sequi

qui ordonnerait ou qui ferait notoirement quelque chose dont les conséquences pourraient troubler, bouleverser et détruire l'Église universelle; car il faut prévenir les maux à venir et non les accélérer, et le pouvoir a été conféré à Pierre et à ses successeurs pour édifier et non pour détruire; attendu en outre qu'il est constant que les deux compétiteurs, après avoir été plusieurs fois requis humblement et suffisamment admonestés suivant le précepte de l'Évangile, ont refusé et refusent opiniâtrément d'accepter la voie la plus facile et la plus commode pour arriver à l'unité de l'Église; que, préoccupés des intérêts de leur ambition, engagés dans un dédale d'intrigues, et semant partout le scandale, ils évitent cette voie d'une façon condamnable, et n'ont d'autre souci que de conserver, chacun dans leur obédience, leur siège pontifical, qui, suivant les paroles de saint Augustin, leur offrirait d'autant plus d'avantages qu'en renonçant à leur autorité ils réuniraient le troupeau du Seigneur, et qu'en la conservant ils le dispersent; car ils doivent être évêques pour la paix de Jésus-Christ, ou ne pas l'être, et ils ne sont pas évêques pour eux-mêmes, mais pour le peuple auquel ils administrent les sacrements; attendu que lesdits compétiteurs dissipent, comme on l'a dit, les revenus ecclésiastiques, pour entraver le rétablissement de l'unité, et combattent par leurs intrigues les bonnes dispositions des chrétiens, qu'ainsi ils font méchamment et notoirement un schisme, ou l'entretien et contribuent autant qu'il est en eux à en perpétuer la durée, et qu'ils s'exposent par-là à être réputés schismatiques; attendu que leur obstination a produit un scandale grave et notoire, auquel ils n'ont pas cherché jusqu'à présent et ne cherchent encore ni l'un ni l'autre à remédier, malgré les devoirs qui leur sont particulièrement imposés; attendu qu'ils poursuivent de leur haine et frappent dans l'occasion ceux qui travaillent à étouffer ce scandale, qu'ils ne pensent qu'à l'avancement de leurs partisans, qu'ils nourrissent le schisme de tout leur pouvoir, et qu'on doit craindre qu'il n'en résulte la subversion et la ruine totale de l'Église; que, si pour un motif bien moins grave un grand nombre de clercs se sont autrefois séparés canoniquement de la communion d'Anastase, même sans déclaration ni sentence, si Guy, archevêque

timetur; si multi clerici a communione Anastasii, pro longe minori causa, eciam sine sententia et declaracione se canonicè abegerunt, si eciam Guido archiepiscopus Viennensis, postmodum factus Calixtus secundus, una cum prelati tunc in consilio Vienne assistentibus a Paschalis secundi obediencia recedere tunc decrevit, multo majori, pro vitandis videlicet notorietate scandali, fautoria scismatis, subversionis Ecclesie et animarum periculo, ambicioneque et cupidine contendencium eorundem, jubemur a Domino per Moysen ab hujusmodi perversissimorum hominum consorcio separari, ne simul pereamus in peccatis eorum, cum, juxta sacrum eloquium, *sacrificium eorum sit panis luctus, omnes ex eo comedentes contaminans, et digni sint morte non solum qui faciunt, sed et qui facientibus quomodocunque consentiunt*; preterea ne de cetero habeant unde hujusmodi dolendi scismati fomenta ministrent; cum presertim illi non debeant aliquid nomine Ecclesie possidere qui nolunt in pace colere pacis auctorem, ymo utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus justiciam negligat, quam frangitur ut injusticie deditus acquiescat, totalis obediencia est eis et eorum cuilibet dencganda.

« Nec nos et ceteros principes catholicos debent hominum vaniloquia, prout ait Pelagius, in aliquo retardare, dicencium quod papam persequimur. Errant certe hujusmodi fabulatores rumoris. Non enim persequitur, nisi qui ad malum cogit. Ille vero qui ea que male aguntur reprimit, et animarum salutem requirit, non persequitur. Sed quia malum est scisma esse, per nos et reges ceteros hujusmodi opprimi debere homines et canonicè Scripture auctoritas et paternarum nos regularum veritas docet.

« Nos itaque qui, ut reges ceteri, a Domino per prophetam

de Vienne, devenu depuis Calixte II, a résolu avec les prélats qui formaient alors le concile de Vienne de renoncer à l'obédience de Pascal II, à plus forte raison, pour éviter la notoriété du scandale, la prolongation du schisme, la subversion de l'Église et la perte des âmes, pour réprimer l'ambition et l'avidité des deux compétiteurs, Dieu nous ordonne par la bouche de Moïse de nous séparer de ces hommes pervers, si nous ne voulons pas être enveloppés dans le châtement dû à leurs péchés; attendu que, suivant les saintes Écritures, *leur sacrifice est un pain d'affliction qui souille tous ceux qui en mangent, et qu'on mérite la mort non seulement quand on offre ce sacrifice, mais encore quand on adhère d'une façon quelconque à ceux qui l'offrent*; afin de ne plus leur donner les moyens d'alimenter désormais ce déplorable schisme, car ceux-là ne doivent rien posséder au nom de l'Église, qui ne veulent pas honorer en paix l'auteur de la paix, et il vaut mieux ôter le pain à celui qui a faim, s'il néglige la justice étant à l'abri du besoin, que de partager son pain avec lui pour qu'il se livre librement à l'injustice; il a été décidé, disons-nous, qu'on refuserait totalement obédience auxdits compétiteurs et à chacun d'eux.

« Nous ne devons pas, nous ni les autres princes catholiques, nous arrêter, comme dit Pélage, aux vaines clameurs des hommes, qui prétendent que nous persécutons le pape. C'est se tromper que de débiter de pareilles accusations; on n'est persécuteur que quand on est contraint à faire le mal; mais, quand on réprime le mal qui a été fait et qu'on travaille au salut des âmes, on ne persécute pas. Or, comme c'est un mal qu'il y ait un schisme, nous devons, nous et les autres rois, en combattre les auteurs; l'Écriture Sainte nous y autorise aussi bien que les préceptes des anciens pères.

« En conséquence, nous, à qui le Seigneur ordonne particulière-

nunc precipue intelligere jubemur, quando fidei murum sic aries ubique lacerat inimici, premissis omnibus et singulis ac aliis in hac parte considerandis, signanter violacione juramenti in introitu conclavis, ut prefertur, prestiti, quod Deus qui consciencie testis est sic recipit, sicut cardinalium cetus, cui est prestitum, intellexit, habendo pre oculis solum Deum, debita cum maturitate digestis, non valentes tam enormia, quibus Ecclesia Dei sic graviter scandalizatur, sine Dei offensa, oculis conniventibus pertransire, sed claris progenitorum nostrorum inherendo vestigiis, cupientes ipsius Ecclesie integrare scissuram, totis insuper conatibus omnibusque modis, post hec ad que peragenda sacre sanctiones nos instruunt, procurare cum regum et principum aliorumque fidelium consilio, auxilio et favore ac prosequi cum effectu unitatem, pro qua habenda hoc agimus:

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et
« Spiritus sancti.

« Ex quo dicti contententes ob ambiciosam pertinaciam
« premissorum ab eorum obediencia repellunt cunctum popu-
« lum christianum, et nos quidem premuniti triumphali vexillo
« venerabilis sancte crucis, assistentibus ad hoc nobis principibus
« prosapie nostre, ac pluribus principibus aliis, eciam Ecclesia
« regni nostri et Dalphinatus, dicentes cum Matathia : *Propi-*
« *cuius sit nobis Deus*, ab obediencia totali ipsius Benedicti, de
« cujus adversario hic mencionem non facimus, cum nusquam
« sibi obediverimus, sicut nec obedire volumus nec debemus,
« nos eciam clerus et populus regni nostri ac Dalphinatus, de pre-
« dictorum vocatorum consilio et assensu recedimus, nuncia-
« musque auctoritate presencium recesisse; volentes inter cetera
« quod ab inde in antea ipsi Benedicto suisque collectoribus et
« aliis officiariis quibuscunque, suis eciam complicitibus, fauto-

ment ainsi qu'aux autres rois par la bouche du prophète de veiller à la défense de la religion, quand le bélier de l'ennemi ébranle de toutes parts le mur de la foi, ayant examiné avec toute la maturité convenable les causes ci-dessus exposées et toutes les circonstances qui sont à considérer en cette affaire, notamment la violation du serment qui a été prêté à l'ouverture du conclave, et que Dieu, témoin de la conscience, a reçu dans le même sens que le collège des cardinaux devant qui il a été prêté; ne songeant qu'aux intérêts de Dieu seul; ne pouvant, sans encourir la colère du Seigneur, fermer les yeux sur les scandales monstrueux qui accablent l'Église, et voulant, à l'exemple de nos illustres aïeux, guérir cette fatale blessure, et travailler de tous nos efforts et de tout notre pouvoir, en vertu de l'obligation que nous imposent les saints canons, à rétablir efficacement l'unité de l'Église, avec l'assistance, le conseil et l'appui des rois, princes et autres fidèles, nous avons décidé ce qui suit :

« Au nom de la sainte et indivisible Trinité, du Père, du Fils et du Saint-Esprit.

« Puisque lesdits compétiteurs, par leur ambitieuse obstination, « nous mettent hors de leur obédience avec tout le peuple chrétien, « muni de l'étendard triomphant de la sainte croix, assisté des membres « de notre royale famille et de plusieurs autres princes, ainsi que de « l'Église de France et du Dauphiné, et disant avec Mathathias : *Dieu nous soit propice!* nous, le clergé et le peuple de notre royaume et « du Dauphiné, d'après le conseil et l'assentiment de l'assemblée sus- « dite, renonçons totalement à l'obédience dudit Benoît, de l'adver- « saire duquel nous ne faisons pas mention, parce que nous ne lui « avons jamais obéi, et que nous ne voulons ni ne devons jamais lui « obéir; et par les présentes notifions audit Benoît notre renonciation; « voulons entre autres choses que dorénavant aucun de nos sujets, « quelle que soit sa condition, n'ose rien payer des revenus, prove- « nances ou émoluments ecclésiastiques, de quelque façon et pour « quelque motif que ce soit, audit Benoît, à ses collecteurs et autres « officiers quelconques, à ses complices, fauteurs et partisans, ou à « leurs procureurs, ni répondre du paiement; qu'en cas de vacance,

« ribus et sequacibus ac procuratoribus eorum fuerit, nullus
« cujuscunque condicionis de resditibus, proventibus et emo-
« lumentis ecclesiasticis, quomodocunque et ex quacun-
« que causa solvere aut respondere presumat; quod eciam
« occurrentibus vacationum casibus, assumantur qui ad pre-
« laturas, dignitates et alia beneficia electiva per electio-
« nem, ceteris eciam beneficiis provideatur per collacionem
« eorum ad quos hujusmodi electio et collacio spectat seu
« eciam spectabunt, adhibitis ad hoc solemnitatibus et aliis
« solitis ac eciam opportunis; de beneficiis vero complicum,
« fautorum et sequacium predictorum per ordinarios provi-
« deatur debite, vel alias ea concedantur in commendam perso-
« nis ydoneis, alienacione honorum immobilium et preciosorum
« mobilium eis singulis interdicta, regenda scilicet et admi-
« nistranda, donec alias canonice sit provisum; districtius
« inhibentes universis et singulis subditis nostris et incolis
« regni et Dalphinatus predictorum, tam ecclesiasticis quam
« secularibus, quacunque eciam pontificali dignitate, vel quo-
« vis alio titulo seu nomine censeantur, ne prefato Benedicto
« ejusque sequacibus ac officariis et auditoribus seu justiciariis
« quibuslibet obedire quomodolibet, aut contra tenorem pre-
« sencium aliquid attemptare presumant, si penas graves nos-
« tra et Ecclesie eis auctoritate infligendas cupiunt non subire.

« Et insuper mandamus, earundem presencium auctoritate,
« universis et singulis justiciariis et officialibus nostris infra
« limites predictos constitutis, ac eorum cuilibet, quatinus
« servato tenore presencium, prout ad eorum quemlibet perti-
« nebit, quemcumque hiis deprehenderit ac noverint aliquate-
« nus contraire, taliter puniant, quod cedat ceteris in exem-
« plum.—Datum sub sigilli nostri testimonio hiis appensi, die

« ceux à qui appartient ou pourra appartenir le droit d'élection et de
 « collation pourvoient aux prélatures, dignités et bénéfices ecclésiastiques par
 « voie d'élection, et aux autres par voie de collation, suivant les solen-
 « nités et cérémonies ordinaires ou en la forme qui sera jugée conve-
 « nable; que, quant aux bénéfices des complices, fauteurs et partisans
 « susdits, il y soit pourvu dûment par les ordinaires, ou bien que ces
 « bénéfices soient accordés en commande à des personnes capables,
 « pour être régis et administrés jusqu'à ce qu'il y soit pourvu autre-
 « ment par voie canonique, et sans qu'il soit permis d'aliéner les biens
 « meubles et immeubles qui en dépendent; défendons rigoureusement
 « à nos sujets et habitants desdits royaume et Dauphiné, tant en gé-
 « néral qu'en particulier, ecclésiastiques ou séculiers, quel que soit leur
 « titre, fussent-ils même revêtus d'une dignité pontificale, d'oser obéir
 « en quoi que ce soit audit Benoit, à ses partisans, officiers, auditeurs
 « ou justiciers quelconques, ni d'entreprendre quelque chose contre la
 « teneur des présentes, s'ils ne veulent encourir les peines graves qui
 « leur seraient infligées en notre nom et au nom de l'Église.

« Nous mandons en outre par les présentes à tous et à chacun de nos
 « justiciers et officiers, établis dans lesdites limites, que, conformé-
 « ment à la teneur des présentes et en tant qu'il appartiendra à chacun
 « d'eux, ils punissent toute contravention quelconque dont ils seront
 « témoins ou dont ils auront connaissance, de telle façon que le châ-
 « timent serve d'exemple. — Donné sous notre sceau, le vingt-sep-
 « tième jour du mois de juillet, l'an du Seigneur mil trois cent
 « quatre-vingt-dix-huit.»

« vicesima septima mensis jullii, anno Domini millesimo trecen-
« tesimo nonagesimo octavo. »

CAPITULUM VI.

Comitatum Petragoricum viribus acquisitum rex fratri suo concessit possidendum.

In toto regno Francie cessantibus guerrarum voraginibus, civitatem Petragoricensem, regi sine medio subjectam, comes Petragoricensis, vir iniquus et crudelis, adjunctis secum predonum et nobilium ex furtivo concubitu descendencium catervis non modicis, importabiliter vexabat sub pretexto annui pastus pluries sibi negati. Videns namque quod per hanc exactionem injustam, ut et ceteri Aquitanie comites, pecunias accumulare nequibat, ad tyrannidem se convertens, adjacentem regionem annuis discursibus peragrans, nemine contradicente, quoscumque obviam reperiebat ex civibus, vinculis mancipabat, ut redemptionis subirent odibile jugum; in provincialesque libere debachando, messes aridas, quas in areas conjecerant, dabat incendiis, nisi mox redimerentur; undique greges et armenta ad sua oppida abigi precipiebat, et depopulabatur universa.